

Protokół Nr 2/2002

z posiedzenia Komisji gospodarki miejskiej, finansów i budżetu Rady Miasta
w dniu 4 grudnia 2002 roku

Posiedzenie rozpoczęło o godz. 17⁰⁰.
Obecni według listy- zał. Nr 1

Porządek posiedzenia:

Projekt budżetu Miasta na rok 2003 oraz projektu uchwał okołobudżetowych.
Projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf za wodę i ścieki.
Sprawy różne.

Ad. 1

Projekt uchwały budżetowej na rok 2003 przedstawiła Skarbnik Miasta Lucyna Szymecka.
Zapoznała radnych z konstrukcją budżetu i przepisami prawnymi zgodnie z którymi budżet powinien być skonstruowany.

Poinformowała, że **dochody Miasta na rok 2002 ustalono na kwotę 28.567.054 zł.** w tym dochody własne 7.331.500 zł., subwencja ogólna – 13.123.363 zł., dotacja celowa z budżetu państwa – 3.414.665 zł, udział w podatkach stanowiących dochód budżetu państwa – 4.641.526 zł.

Natomiast **wydatki miasta ustalono na kwotę 31.721.142 zł.** w tym na zadania własne – 28.250.477 zł.

W budżecie na rok 2003 **utworzono rezerwy: ogólną – 100.000 zł. oraz celową – 20.000 zł.**
Ustalono również **dotacje dla miejskich zakładów budżetowych; podmiotowe – 1.863.000 zł, oraz przedmiotowe – 932.800 zł.**

Deficyt budżetu Miasta na rok 2003 w wysokości 3.154.088 zł.

WYDATKI:

Miasto przekazuje z budżetu dotacje podmiotowe i przedmiotowe dla poszczególnych miejskich zakładów budżetowych i spółek.

Największą pozycją jest dopłata do przedszkoli miejskich – **1.863.000 zł.** Na rok 2003 zaplanowano dotacje przedmiotowe dla:

Zakład Komunikacji Miejskiej – **464.000 zł.** na dopłatę do sprzedaży biletów ulgowych,
Zarząd Obiektów Sportowych i Komunalnych - **468.800 zł.** na dofinansowanie kosztów utrzymania obiektów sportowych.

Na zimowe utrzymanie miasta zaplanowano kwotę – **250.000 zł.**

60.000 zł. – dopłata do Spółki „Wysypisko śmieci” na budowę schroniska dla zwierząt.

Oświetlenie ulic, placów i dróg:

Na koszty konserwacji punktów świetlnych zaplanowano kwotę **200.000 zł.** natomiast na zakup energii kwotę **315.000 zł.**

Skarbnik poinformowała, że projekt budżetu na rok 2003 należy potraktować jako pierwsze czytanie.

DYSKUSJA:

Janusz Turnik – zapytał czy Burmistrz będzie wnosił zmiany do przedstawionego Radzie projektu budżetu.

Zbigniew Raczewski – odpowiadając radnemu Turnikowi powiedział, że zmiany do projektu budżetu będą. Większość z nich będzie dotyczyła działu inwestycji i tak np. 300 tys. zł. zapisanych na ul. Nowowiejskiego zostanie przesunięte do działu 900 – ochrona środowiska

na opracowanie studium wykonalności, 100 tys. zamierza burmistrz przeznaczyć w budżecie na adaptację części budynku internatu ZSZ na mieszkania socjalne – 1 i 2 pokojowe.

Piotr Szykowny – dużą pozycją w budżecie są wpływy z podatku od nieruchomości. Potrzeby budżetu są takie, że należałoby się zastanowić nad zwiększeniem tego podatku co przy zdyscyplinowaniu podatników dałoby większe wpływy do budżetu.

Należy również przyjrzeć się uchwale w sprawie zasad sprzedaży mieszkań – chodzi o ulgi.

Budowa parkingu przy szpitalu po JAR – przyjrzeć się kwocie 300 i 230 tys. zł.

Schronisko dla zwierząt – uważa, że w ogóle nie powinniśmy się tym zajmować a środki przeznaczone na to zadanie przeznaczyć na inny cel. Czy burmistrzowie rozmawiali na ten temat.

Zbigniew Raczewski – wszystkie te tematy były omawiane. Wiadomym jest jednak, że podatki niższe czy wyższe to i tak drażliwy bardzo temat. Podwyżka nie jest posunięciem popularnym. Polityka burmistrza idzie w tym kierunku, żeby pozostawić opłaty na tym samym poziomie oprócz oczywiście tych obligatoryjnych.

Tadeusz Szwed- zastanowić się należy nad sprzedażą pomieszczeń po byłym ZUK na Ustroniu , to też byłyby dodatkowe środki dla miasta.

Janusz Turnik – w budżecie zauważa się pewne braki np. brak środków na inwestycje oświatowe, na infrastrukturę związaną z kulturą i sportem – sala gimnastyczna dla Zespołu Szkół Nr 1 i boiska dla Gimnazjum Nr 2.

Sprawa dotacji dla klubów i stowarzyszeń. Kiedy ZOSiK zwróci się o dotację na pokrycie kosztów własnych chyba, że były one zawyżone w roku bieżącym.

Lucyna Szymecka – ZOSiK funkcjonuje od maja 2002 roku. W roku 2002 zaniżył swoje dochody, które w ciągu roku były korygowane.

Zbigniew Raczewski – w sprawie boiska dla Gimnazjum Nr 2 burmistrz podjął już pewne działania.

Piotr Szykowny apeluje o podejście w inny sposób do tematu podatku od nieruchomości.

Dariusz Dudkiewicz – apel Piotra Szykownego ma sens ale nie można robić czegoś kosztem innego.

Józef Leszczyk – środki unijne wymagają wyjaśnienia – czy są to pewne środki, następnie zliczyć wszystkie środki nasze i unijne dopiero będzie wiadomym czym miasto dysponuje. Nie zapomnieć o ulicach o nawierzchni żużlowej.

Sławomir Domański – chodnik przy ul. Dąbrowszczaków w kierunku cmentarz jest w bardzo złym stanie. Należałoby ująć to zadanie do planu na rok przyszły.

Lucyna Szymecka – ulica Dąbrowszczaków jest ulicą powiatową.

Wobec braku dalszych głosów w dyskusji przewodniczący ogłosił 5 minut przerwy.

Po przerwie przystąpiono do realizacji następnego punktu porządku.

Ad. 2

Zaproszona na posiedzenie Komisji Prezes Spółki ZWiK Marianna Przychodni przedstawiła projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia taryf za wodę i ścieki na rok 2003 – materiał radni otrzymali.

DYSKUSJA:

Piotr Szykowny – w budynkach jednorodzinnych nie wszystkie lokale są opomiarowane. Czy koszty opłaty abonamentowej będą się w takim przypadku rozkładały na wszystkich lokatorów.

Dariusz Dudkiewicz – kto decyduje o tym, że koszty przedstawione Radzie są uzasadnione.

Marianna Przychodni – koszty są zależne od spółki. Aktualnie nie posiada Rady Nadzorczej ale myśli, że w niedługim czasie to się zmieni. Niemniej jednak ustawa jasno mówi, że miasto ma obowiązek ustalić czy wysokość taryf jest uzasadniona.

Dariusz Dudkiewicz – jak wygląda sprawa ściągłości.

Marianna Przychodni – największy problem spółka ma z TBS. Jeżeli chodzi o zaległości.

Zbigniew Raczewski – jakby nie patrzeć to cena wody i ścieków proponowana przez spółkę jest za wysoka. Mieszkańcy tych podwyżek nie udźwigną a spółka proponuje jeszcze wprowadzenie opłaty abonamentowej.

Janusz Turnik – jak wysoka jest amortyzacja z oczyszczalni ścieków.

Marianna Przychodni 550 tys. zł.

Dariusz Dudkiewicz – opłata abonamentowa jest to opłata za gotowość i powinna być stała. Celowym byłoby jednak jej zróżnicowanie.

Wiesław Czurko – czy nie można pominąć pozycji – opłata na PFRON.

Józef Leszczyk – proponuje zróżnicować opłatę abonamentową. Co burmistrz zamierza zrobić z zadłużeniem TBS w stosunku do ZWiK.

Janusz Turnik – składa wniosek o negatywne ustosunkowanie się do wprowadzenia opłaty abonamentowej i wnosząc jednocześnie do burmistrza żeby zobowiązał panią Prezes do przeanalizowania kosztów bez opłaty abonamentowej.

Dariusz Dudkiewicz – kierunek jest dobry proponuje, żeby opłata pozostała jednak sama podwyżka cen jest nie do przyjęcia. Radni nie są przygotowani do weryfikowania kosztów spółki.

Zbigniew Raczewski – abonament – to wprowadzenie stałej opłaty, którą będą ponosić wszyscy mieszkańcy. Burmistrz też ma pogląd, że nie może być tak dużej podwyżki.

Przewodniczący poddał pod głosowanie wniosek złożony przez radnego Turnika :

**Za – 5, przeciw – 2, wstrzymuje się – 1
wniosek przeszedł**

Rozpatrzenie uchwał okobudżetowych:

- w sprawie podatku od nieruchomości

Przegłosowano: Za – 8, przeciw – 0, wstrzymuje się – 0

- w sprawie opłaty targowej

Piotr Szykowny – składa wniosek o pozostawienie opłaty targowej na poziomie roku 2002.

Przegłosowano : Za – 5, przeciw – 0, wstrzymuje się – 2

Piotr Szykowny – zaproponował, żeby burmistrz rozważył kwestię utworzenia miejsc targowych w różnych punktach miasta.

Po wyczerpaniu porządku przewodniczący zakończył posiedzenie – godz. 20.45.
Protokołowała. H .A.

Przewodniczący Komisji
Sławomir Domański